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Problemets omfangProblemets omfangProblemets omfangProblemets omfang    
Problemerne omkring aggressive hunde, herunder især kamphunde, er de seneste år blevet 
større og større. Hos Dansk Kennelklub oplever de en klar stigning og får flere henvendelser 
om måneden: ”Vi hører ofte om folk, der har fået skambidt deres hund af en kamphund, 
mens andre hunde bliver bidt ihjel af kamphundene” siger Vibeke Knudsen, der er 
kommunikationskonsulent i Dansk Kennelklub.  
 
Kamphundene er også med til at skabe frygt for helt almindelige danskere: ”Vi kunne se, at 
der kom flere og flere kamphunde i afdelingerne, og beboerne ringede og var nervøse. De 
turde ikke sende deres børn ud og lege eller gå tur med deres små hunde,” siger Jørgen 
Mejlgård fra en boligforening i Slagelse og i Rise-Hjarup ved Aabenraa har bidske kamphunde 
af racen Amstaff opskræmt beboerne, så de dårligt tør vove sig uden for en dør. I en 
boligforening ved Århus er oplevelsen den samme: ”Der har været meget snak om hundene, 
og folk var generelt meget utrygge. Der var også flere klager, og til sidst blev bestyrelserne i 
de fire områder enige om at gøre noget,” siger Susanne Pascal.  
Tendensen er klar. Problemerne med kamphunde har været klart stigende, og for flere og 
flere danskere betyder det en øget frygt i deres hverdag. Det er ikke acceptabelt og derfor vil 
Venstre med dette forslag gøre noget ved problemet.  

    

ForhistorieForhistorieForhistorieForhistorie    
I 1991 udstedte regeringen bekendtgørelse nr. 748, der forbyder kamphunde i Danmark. 
Forbuddet blev defineret som et forbud mod besiddelse og avl af hunde ”af racerne Pit bull 
terrier og Tosa, samt krydsninger, hvori de nævnte hunde indgår”. Da disse to racer indgår de 
fleste kamphundetyper, er næsten alle kamphunde i Danmark reelt ulovlige. 
Bekendtgørelsen bliver dog ikke brugt til indgreb mod hundenes ejere, fordi politiet ikke kan 
bevise, at en given hund omfattes af definitionen. Kun gennem omvendt bevisbyrde (krav om 
stamtavle på alle hunde) vil bekendtgørelsen kunne håndhæves. 
 
Når kamphundene i sin tid blev forbudt, skyldtes det, at disse racer specifikt er fremavlet til 
hundekampe, hvor egenskaber som aggressivitet, udholdenhed og styrke gennem målrettet 
avlsarbejde er blevet fremelsket gennem generationer. Tilsvarende er evnen til at føle frygt 
og smerte, samt den naturlige kommunikationsadfærd i forhold til andre hunde, undertrykt 
gennem avlen. 
Dette avlsarbejde har medført en hundetype, som uden forudgående varsel angriber, og som 
ikke med almindelige afværgeforanstaltninger som spark eller pisk, lader sig skræmme væk. 
Tegn på underkastelse fra andre hundes side, medfører ikke, som hos normale hunde (og 
hunde i vild tilstand), at kampen ophører. I stedet vil kamphunden typisk udnytte situationen 
til at bide den anden hund ihjel. 



   

Aggressiviteten rettes oftest mod andre hunde, men rettes også mod mennesker, inklusive 
ejeren og dennes familie. 
 
Tilstedeværelsen af disse genetiske egenskaber støttes af erfaringer fra veterinær praksis. 
Disse hunde aflives alt for ofte inden de er fyldt et år, fordi ejeren ”ikke tør være i stue med 
dem længere”. Hos andre hundeejere er kamphunde upopulære på grund af frygten for deres 
aggressive adfærd. Problemet forstærkes væsentligt af deres begrænsede evne til social 
kommunikation med andre hunde før angrebet og under selve kampen.  

    

VVVVenstresenstresenstresenstres forslag forslag forslag forslag    
    

• Vi foreVi foreVi foreVi foreslår en udvidelse af hunderegisteret således at de påbud en hund får af slår en udvidelse af hunderegisteret således at de påbud en hund får af slår en udvidelse af hunderegisteret således at de påbud en hund får af slår en udvidelse af hunderegisteret således at de påbud en hund får af 
politiet tilføjes og registreres i hunderegisteretpolitiet tilføjes og registreres i hunderegisteretpolitiet tilføjes og registreres i hunderegisteretpolitiet tilføjes og registreres i hunderegisteret. Rent praktisk vil det betyde at 
påbudene følger hundens chipnummer. Dermed får politiet lettere adgang til 
oplysninger om hunden, idet hunderegistret følger den enkelte hund og ikke kun 
ejeren. Det foreslås yderligere at politiet udnytter de elektroniske muligheder, der er i 
forhold til hundens chip i øret. Fx. skal politiet hvor som helst være udstyret med 
scannere, så de på gerningsstedet kan scanne hundens chip og få direkte adgang til 
hunderegistret. På den måde vil politiet hurtigt kunne afgøre om tidligere pålagte 
påbud overholdes, og det vil betyde at de nemmere kan skride til kontant handling i 
forhold til den truende hund og evt. skride til aflivning med det samme.  

 
• En tilføjelse af påbud i hunderegisteret vil samtidig være en god måde at skabe et En tilføjelse af påbud i hunderegisteret vil samtidig være en god måde at skabe et En tilføjelse af påbud i hunderegisteret vil samtidig være en god måde at skabe et En tilføjelse af påbud i hunderegisteret vil samtidig være en god måde at skabe et 

overblik over hvor stort problemet med kamphunde rent faktisk er.overblik over hvor stort problemet med kamphunde rent faktisk er.overblik over hvor stort problemet med kamphunde rent faktisk er.overblik over hvor stort problemet med kamphunde rent faktisk er. Det vil blive 
muligt at få et statistisk overblik over antallet af farlige hunde, racer, påbud osv.  

    
• Undersøge muligheden for administrative bøder til umærkede hunde. Undersøge muligheden for administrative bøder til umærkede hunde. Undersøge muligheden for administrative bøder til umærkede hunde. Undersøge muligheden for administrative bøder til umærkede hunde. Hunde, der 

ikke er mærket og registrerede betragtes i alle forhold som herreløse hunde. Ejer vil 
ikke kunne gøre retslige krav gældende i forhold til hunde, der ikke er mærket, 
registreret og forsikret i henhold til lovgivningen. Ifølge de gældende regler om 
registrering af hunde i hunderegisteret er det ret omstændeligt for politiet at udskrive 
bøder. Derfor foreslår Venstre at vi skal undersøge muligheden for at politiet skal 
kunne udskrive administrative bøder til de ejere, der ikke har fået registeret deres 
hunde i hunderegisteret.    

    
• Flere værktøjer til politiet og klarhed over gældende regler. Flere værktøjer til politiet og klarhed over gældende regler. Flere værktøjer til politiet og klarhed over gældende regler. Flere værktøjer til politiet og klarhed over gældende regler. Vi forslår ikke 

ændringer i selve hundeloven, da vi mener at hundeloven er udmærket. Politiet har en 
lang række beføjelser, som betyder at de i yderste tilfælde har hjemmel til at beordre 
en hund aflivet. Vi mener i stedet at politiet skal have muligheder, der gør det 
nemmere for dem at udnytte beføjelserne i hundeloven. Vi mener heller ikke at der 
skal foretages ændringer i forhold til Bekendtgørelsen nr. 748 om forbud mod farlige 
hunde. Flere dyreværnsorganisationer har anbefalet at forbudet opretholdes, og 
samtidig vurderes det at være meningsfyldt at bibeholde forbudet, idet flere 
nabolande, herunder Frankrig, Holland, Norge og Storbritannien, har lignende forbud.    



   

 
• Derudover foreslås det at vi skal have undersøgt hvordan boligforeninger, 

andelsboligforeninger og grundejerforeninger kan gives sikkerhed for at forbud mod 
kamphunde kan håndhæves effektivt, når en generalforsamling indfører entydige 
bestemmelser i vedtægterne herom.  

 
 
Tilføjelsen af påbud til hunderegisteret vil ikke kræve en lovændring men blot en tilføjelse til 
bekendtgørelsen om hunderegisteret.  


